
 

ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PALERMO 

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DI CONSIGLIO DEL 18.03.2025 

L’anno duemilaventicinque il giorno diciotto del mese di marzo, alle ore 

17,00, il Consiglio si è riunito in modalità mista, presso la sede dell’Ordine 

sita in Palermo via Francesco Crispi, 120 e tramite piattaforma Gotomeeting  

per discutere il seguente ordine del giorno: 

OMISSIS 

8) Acquisizione di beni e servizi, incarichi di consulenza: 

8.1) Servizio di supporto al Responsabile della Transizione Digitale; 

OMISSIS 

Sono presenti gli Ingegneri: Aldo Bertuglia, Francesco De Rosa, Vincenzo Di 

Dio, Fabiana Dragotta, Vincenzo Greco, Maria Grillo, Maurizio Onofrio 

Sciortino, Dario Tomasini, Giuseppe Trombino. 

Assenti giustificati gli Ingegneri: Salvatore Favuzza, Martina Francesca Greco, 

Bruno Lo Torto, Giovanni Margiotta, Laura Milazzo, Sergio Rappa. 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, alle ore 17,15  

dichiara aperta la seduta. 

Assente il Consigliere Favuzza assume le funzioni di Segretario il Consigliere 

più giovane Ing. Fabiana Dragotta. 

OMISSIS 

8) Acquisizione di beni e servizi, incarichi di consulenza: 

8.1) Servizio di supporto al Responsabile della Transizione Digitale; 

Il Consiglio,  

PREMESSO che la delibera del 14.01.2025 con la quale veniva nominato l’Ing. 

Bruno Lo Torto, quale Responsabile per la Transizione Digitale e veniva 



 

istituito l’Ufficio per la Transizione Digitale presso l’Ordine degli Ingegneri 

della provincia di Palermo, prevedeva, a supporto dell’attività dell’Ufficio, 

la possibilità di avvalersi della consulenza di un professionista specialista nel 

settore; 

CONSIDERATE le offerte per l’attività in parola pervenute da parte degli 

Ingegneri:  

- Ing. Stefano Centineo prot. 4286 del 18.11.2024: avvio al supporto € 

700,00; primo anno di consulenza: € 3.300,00; secondo e terzo anno 

di consulenza: 3.300,00;   

- - Ing. Alberto Vacanti prot. 4315 del 19.11.2024: avvio al supporto € 

700,00; primo anno di consulenza: € 5.000,00; secondo e terzo anno 

di consulenza: 5.000,00; 

esaminate le offerte pervenute, si ritiene che le prestazioni professionali 

proposte dai due professionisti siano sovrapponibili e risulti economicamente 

più conveniente l’offerta dell’Ing. Stefano Centineo;  

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 (Codice 

Appalti); 

CONSIDERATO che con l'affidamento di cui trattasi l'Ordine intende soddisfare 

l'esigenza di cui in premessa; 

CONSIDERATO che il contratto, a seguito della procedura di cui sopra, verrà 

stipulato mediante scambio di lettere commerciali, fermo restando l'esito 

positivo delle verifiche su quanto autocertificato dall’ Operatore Economico 

in sede di presentazione di offerta; 

VISTA la copertura finanziaria di cui al capitolo B7 – Costi della produzione 

per servizi; 



 

DELIBERA 

- di affidare il servizio di “Supporto al Responsabile e all’Ufficio per la 

Transizione Digitale dell’Ordine degli Ingegneri della provincia di Palermo”, 

così come dettagliatamente descritto nella offerta prot. 4286/2024 all’Ing. 

Stefano Centineo, per la durata di tre anni e per un importo complessivo di 

€  10.600,00, oltre IVA e oneri previdenziali, che trova copertura nel capitolo 

B7  “Costi della produzione per servizi” del bilancio preventivo dell’Ordine;  

- di nominare RUP la Sig.ra Caterina Saponaro, dipendente di quest’Ordine, 

che possiede la competenza e la conoscenza adeguata alla natura del 

contratto in parola; 

- di dare mandato al Responsabile del Procedimento di compiere tutti gli atti 

necessari per l’affidamento del servizio di che trattasi. 

OMISSIS 

Alle ore 19,15 il Presidente dichiara chiusa la seduta.  

F.to Il Segretario f.f. Ing. Fabiana Dragotta 

F.to Il Presidente Prof. Ing. Vincenzo Di Dio 

Per copia conforme all’originale  

 

 


